



美亞控股有限公司*

MAYER HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1116)

二零零六年業績公佈

美亞控股有限公司(「本公司」)之董事會謹此欣然宣佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零六年十二月三十一日止年度經審核綜合業績。

綜合收益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	附註	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
營業額	4	1,046,482	1,056,629
銷售成本		(971,133)	(1,015,562)
毛利		75,349	41,067
其他收益	4	6,282	4,162
其他收入	5	10,302	14,178
分銷成本		(18,356)	(9,853)
行政開支		(35,058)	(30,558)
其他經營開支		(8,993)	(2,986)
經營溢利	6	29,526	16,010
視為及部份出售附屬公司權益 所得收益		4,673	—
融資成本	7	(20,661)	(14,372)
除稅前溢利		13,538	1,638
稅項	8	(2,095)	(878)
年內溢利		11,443	760
應佔：			
本公司股權持有人		12,042	308
少數股東權益		(599)	452
		11,443	760
股息	9	9,600	4,000
年內本公司股權持有人 應佔溢利之每股盈利			
— 基本	10	2.99 分	0.08 分
— 攤薄		不適用	不適用

綜合資產負債表

於二零零六年十二月三十一日

	附註	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備 根據經營租賃持有 作自用之租賃土地及土地使用權		207,796	195,160
可供出售金融資產		8,638	8,860
商譽		720	720
遞延稅項資產		4,719	12,708
		27	27
		221,900	217,475
流動資產			
存貨		217,615	212,867
貿易應收賬款	11	370,155	299,529
預付款項、按金及其他應收款項		23,421	16,340
應收關聯公司款項		2,736	2,733
可收回稅項		—	1,596
已抵押銀行存款		8,652	8,194
銀行存款		21,800	87,553
現金及現金等值項目		45,689	27,136
		690,068	655,948
負債			
流動負債			
貿易應付賬款	12	139,488	135,171
其他應付款項及應計費用		35,322	29,648
應付稅項		763	—
借貸		345,771	379,025
		521,344	543,844
流動資產淨值		168,724	112,104
總資產減流動負債		390,624	329,579
非流動負債			
借貸		28,832	48,486
資產淨值		361,792	281,093
股本及儲備			
已發行股本		50,480	42,480
儲備		203,866	168,744
擬派末期股息		9,600	4,000
本公司權益持有人 應佔權益		263,946	215,224
少數股東權益		97,846	65,869
總權益		361,792	281,093

附註：

1. 公司資料

本公司乃一間於二零零三年十月九日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第三號法案綜合及修訂本）在開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司之主要業務由製造及買賣鋼管、鋼片及其他鋼造產品、汽車用鍛造鋁合金車輪及鍛造車輪及其他汽車零件。

2. 主要會計政策

本財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮譯）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂香港財務報告準則，該等準則於二零零六年一月一日或之後開始之會計期間生效。採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則並未導致重大會計政策轉變。

香港會計準則第19號（經修訂）	精算損益、集團計劃及披露
香港會計準則第21號（經修訂）	海外業務之淨投資
香港會計準則第39號（經修訂）	預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計法
香港會計準則第39號（經修訂）	選擇以公平值列賬
香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（經修訂）	財務擔保合約
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號	釐定一項安排是否包含租賃

以下新準則、修訂及對現有準則之詮釋為已頒佈，惟尚未於財務報表內生效：

香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈列— 資本披露 ¹
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露 ¹
香港財務報告準則第8號	經營分部 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號	根據香港會計準則第29號「惡性通貨膨脹經濟中之財務報告」採用重列法 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號	香港財務報告準則第2號之適用範圍 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號	重估內嵌式衍生工具 ⁵
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第10號	中期財務報告及減值 ⁶
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號— 集團及財資股份交易 ⁷
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第12號	服務營運權安排 ⁸

¹ 於二零零七年一月一日或以後開始之年度期間生效

² 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效

³ 於二零零六年三月一日或以後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零六年五月一日或以後開始之年度期間生效

⁵ 於二零零六年六月一日或以後開始之年度期間生效

⁶ 於二零零六年十一月一日或以後開始之年度期間生效

⁷ 於二零零七年三月一日或以後開始之年度期間生效

⁸ 於二零零八年一月一日或以後開始之年度期間生效

(b) 地區分部

由於本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之收入大部份來自位於中國之客戶，故此並無分別呈列按地區劃分之資料分析。

按本集團資產所處地區劃分之分部資產賬面值及資本開支之分析如下。

	分部資產		資本開支	
	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
香港	19,929	6,882	3	—
中國大陸	634,642	676,955	9,521	20,119
臺灣	256,084	187,122	31,926	17,031
未分配金額	1,314	2,464	—	—
	<u>911,969</u>	<u>873,423</u>	<u>41,450</u>	<u>37,150</u>

4. 營業額及其他收益

營業額指本集團向外界客戶銷售貨品已收及應收之款項淨額。

本集團之營業額及其他收益分析如下：

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
營業額		
銷售產品	<u>1,046,482</u>	<u>1,056,629</u>
其他收益		
利息收入	1,172	964
租金收入	4,966	2,840
顧問費用	144	358
	<u>6,282</u>	<u>4,162</u>
	<u>1,052,764</u>	<u>1,060,791</u>

5. 其他收入

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
廢料銷售	5,111	5,916
匯兌收益淨額	1,638	3,019
外幣合約之公平值增加	—	1,396
出售物業、廠房及設備之收益	1,646	—
貿易應收賬款先前已確認之減值虧損撥回	—	3,229
雜項收入	1,907	618
	<u>10,302</u>	<u>14,178</u>

6. 經營溢利

經營溢利已扣除下列各項：

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
核數師酬金	600	364
確認為開支之存貨成本	975,311	993,240
折舊	26,905	14,071
經營租約預付款項之攤銷	222	222
出售物業、機器及設備之虧損	—	120
經營租約：		
— 租賃物業	1,390	698
— 汽車	541	845
貿易應收賬款減值虧損	515	—
存貨減值	519	—
定額供款退休計劃之供款	2,286	1,474
僱員成本(包括董事酬金)	19,631	17,166

7. 融資成本

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
須於下列期間全數償還之銀行及其他借貸之利息		
— 五年內	20,661	14,262
— 五年後	—	110
	<u>20,661</u>	<u>14,372</u>

8. 稅項

稅項支出包括：

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
所得稅		
— 本年度	2,424	612
— 過往年度(超額撥備)/撥備不足	(329)	25
遞延稅項	—	241
	<u>2,095</u>	<u>878</u>

根據中國稅務部門之規定，廣州美亞股份有限公司(「廣州美亞」)於二零零五年至二零零六年間有權享有10%之中國企業所得稅優惠稅率(二零零五年：10%)。本年度之中國企業所得稅支出已作撥備，並就上述稅務優惠作出調整。

本集團屬下其他公司之所得稅乃按其註冊成立/註冊所在司法權區之有關稅率計算。

9. 股息

董事建議就截至二零零六年十二月三十一日止年度派付每股普通股2分人民幣，合共9,600,000元人民幣，自本公司特別儲備撥付(二零零五年：4,000,000元人民幣)。

10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度權益持有人應佔日常業務純利約12,042,000元人民幣(二零零五年：308,000元人民幣)及本年度已發行股份之加權平均數402,630,137股(二零零五年：400,000,000股)計算。

由於截至二零零六年及二零零五年十二月三十一日止年度並無潛在攤薄股份，故無呈列每股攤薄盈利。

11. 貿易應收賬款

本集團給予貿易客戶之信貸期平均介乎30至100日，或會就特定客戶之交易量及向本集團還款之紀錄而延長。

貿易應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
1至30日	125,713	70,501
31至60日	83,493	70,294
61至90日	65,695	58,240
91至180日	85,905	92,283
180日以上	19,844	19,637
	<hr/>	<hr/>
	380,650	310,955
應收賬款減值撥備	(10,495)	(11,426)
	<hr/>	<hr/>
	370,155	299,529
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

12. 貿易應付賬款

貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零六年 千元人民幣	二零零五年 千元人民幣
1至30日	53,387	35,555
31至60日	42,611	26,135
61至90日	17,071	23,267
91至180日	26,366	33,361
180日以上	53	16,853
	<hr/>	<hr/>
	139,488	135,171
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

管理層討論與分析

業績回顧

本集團於本年度的營業額約為1,046,482,000元人民幣，較去年的1,056,629,000元人民幣下降約1.0%，股東應佔純利為12,042,000元人民幣，較去年的308,000元人民幣上升約38倍。

業務回顧

隨著二零零五年下半年鋼材價格大幅下跌，中國國民經濟於二零零六年上半年已基本恢復平衡。二零零六年首季度之鋼材價格承接去年勢頭，維持在低水平，並自二零零六年三月起，在總需求上升帶動下，鋼材價格再度開始上揚，並維持強勁但穩定增幅。然而，年內鋼材整體價格相較去年仍屬甚低。鋼材銷售額較去年約139,000噸輕微下降1.4%至約137,000噸。由於鋼材之整體價格上升，本集團的鋼材售價毛利率與去年相比轉虧為盈，分別上升約9.6%及3.3%。

生產及銷售

本年度國內鋼材的內銷收入約為96,532,000元人民幣，比去年約120,095,000元人民幣下降約19.6%。

本年度中國間接出口銷售鋼材的收入約為815,917,000元人民幣，比去年約928,512,000元人民幣減少12.1%。國內的間接出口銷售市場仍然是本集團的核心市場。

本年度國外直接出口銷售鋼材的收入為24,050,000元人民幣，去年則約為8,602,000元人民幣。本集團將持續發展及保持勢頭全面開拓國際市場，尤其是不銹鋼鋼管產品，現已出口到美國、越南等國家。

毛利

本集團於本年度錄得毛利約為75,349,000元人民幣，毛利率約7.2%，去年毛利則約為41,067,000元人民幣，毛利率約3.9%。毛利上升的原因，主要由於公司鋼材平均銷售價格較去年為高。

營業費用

本集團本年度的營業費用總額為約62,407,000元人民幣，其中分銷成本約18,356,000元人民幣，行政開支為35,058,000元人民幣，其他經營開支為8,993,000元人民幣，財務費用為20,661,000元人民幣，佔銷售收入的比重分別為：7.8%、3.4%、0.9%及2.0%。去年金額分別為9,853,000元人民幣、30,558,000元人民幣、2,986,000元人民幣及14,372,000元人民幣，比重分別為：0.9%、2.9%、0.3%及1.4%。

財務資源及理財政策

本集團一直秉承審慎的理財政策。於二零零六年十二月三十一日之資本負債率（借貸除以股東資金）為141.9%（二零零五年：198.6%）。本集團之借貸總額約為374,603,000元人民幣（二零零五年：427,511,000元人民幣），主要以美元、港元、人民幣及新台幣為單位並按浮動利率計息。本集團從銀行獲得的短期借款佔資產總額的比重約為37.9%（二零零五年：43.4%）。

於二零零六年十二月三十一日之流動比率（流動資產除以流動負債）為1.32（二零零五年：1.21）。本集團繼續對應收賬款進行投保，以降低賒銷的風險，也確保資金的及時回收，從而保證對償還負債及承擔營運資金的需要。

匯率波動風險

本集團大部份貨幣資產及負債均以美元、港元、人民幣及新台幣計算，而該等貨幣於年內相對穩定，故本集團並無重大匯兌風險。同時，本集團正在為人民幣兌美元及新台幣之升值，研究落實各項措施以減少任何匯兌影響。

資產抵押

於二零零六年十二月三十一日，本集團的物業、廠房及設備及持有租賃土地作自用之經營租賃權益分別約有賬面淨值153,691,000元人民幣及8,638,000元人民幣作為本集團銀行借款之抵押。

或然負債

本集團於結算日並無任何重大或然負債（二零零五年：無）。於二零零六年十二月三十一日，本公司就一間附屬公司獲授銀行信貸而向若干銀行提供公司擔保47,017,000元人民幣（二零零五年：145,263,000元人民幣），於結算日，該等銀行借貸已動用約44,961,000元人民幣（二零零五年：96,983,000元人民幣）。

僱用、培訓及發展

於二零零六年十二月三十一日，本集團共有500名僱員。於截至二零零六年十二月三十一日止年度的總員工成本約為21,917,000元人民幣，包括退休福利成本約2,286,000元人民幣。本集團的薪酬待遇維持在有競爭力的水平以吸引、挽留及激勵僱員，並會定期作出檢討。

本集團一向與僱員維持良好關係，並定期向僱員提供培訓及發展，維持產品質素。此外，本公司設有購股權計劃，向合資格參與者提供激勵及獎勵。自採納以來，概無根據該計劃授出購股權。

展望

在國家宏觀調控政策的影響下，二零零七年增速將會放慢，根據國家頒佈的《鋼鐵產業發展政策》，鋼鐵產業發展將向控制總量增長，推動技術升級和產業佈局、產品結構調整轉變，新增生產能力將與淘汰落後生產能力相結合。隨著及新增裁剪、製管生產線，進一步提高未來的產能和市場競爭力，來應付穩步快速增長之中國國民經濟及亞洲市場。同時，本集團的不銹鋼鋼管產品已經成功進入國內、國際市場，且已正式取得廣東省衛生廳頒發的「不銹鋼鋼管衛生許可證」，對推動集團新產品的市場開拓有極大的幫助。

展望二零零七年，鋼鐵產業之供求不平衡將持續，而鋼鐵市場亦將維持在相對不穩定水平。本集團管理層有信心本集團將充份利用多年積累的成本管理經驗，增加高附加值產品產量及對任何有利於本集團的投資機會持開放態度，以爭取更佳投資回報及給予我們的投資者最佳的報酬。

結算日後事項

(1) 出售富成

於二零零七年四月十三日，本公司之全資附屬公司新光集團有限公司（「新光」）與最終控股股東台灣美亞訂立股份出售協議，據此，新光同意出售及台灣美亞同意購買11,960,000股富成股份，相當於富成已發行股本總額約28.51%，亦即本公司於富成之全部股權，代價為每股新台幣12.50元（相等於約2.95港元），現金總代價為新台幣149,500,000元（相等於約35,200,000港元）。據此，出售富成根據上市規則之規定，乃構成本公司之主要及關連交易。

(2) 收購事項及飛機銷售協議

本公司之全資附屬公司鵬進有限公司（「鵬進」）與最終控股股東台灣美亞之全資附屬公司Sino Regal Assets Limited（「Sino Regal」）於二零零七年四月十三日訂立飛機銷售協議，內容有關向Sino Regal購買兩架多尼爾228-212飛機，總代價約為2,000,000美元（相等於約15,600,000港元）。據此，收購事項及飛機銷售協議根據上市規則之規定，乃構成本公司之主要及關連交易。

(3) 持續關連交易

(a) 租賃轉讓協議

根據Sino Regal與德安航空股份有限公司於二零零五年五月一日訂立之飛機租賃協議，Sino Regal同意出租飛機予德安航空股份有限公司，由二零零五年五月一日起至二零零八年四月三十日止，為期三年。

於二零零七年四月十三日，Sino Regal、鵬進及德安航空股份有限公司簽訂租賃轉讓協議。根據租賃轉讓協議，Sino Regal（作為轉讓人）轉讓其根據飛機租賃協議作為出租人之所有權利及責任（包括但不限於向德安航空股份有限公司收取租金）予鵬進（作為承讓人）。鵬進已同意繼續出租飛機予德安航空股份有限公司，由租賃轉讓協議日期起至二零零八年四月三十日止。

根據租賃轉讓協議，董事預期由租賃轉讓協議日期起至二零零八年四月三十日止期間，德安航空股份有限公司應付鵬進之租金之年度上限將為每年552,000美元。

(b) 原材料採購協議

於二零零七年四月十三日，本公司持有81.4%間接權益之附屬公司廣州美亞與台灣美亞訂立原材料採購協議，據此，廣州美亞同意購買及台灣美亞同意出售原材料，由二零零七年四月一日起至二零一零年三月三十一日止。

根據原材料採購協議，董事預期截至二零一零年三月三十一日止三年，原材料採購之年度上限分別為3,900,000美元、4,290,000美元及4,719,000美元。

末期股息

董事建議派付截至二零零六年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股2分人民幣，合共9,600,000元人民幣，自本公司保留溢利撥付。須待於二零零七年五月三十一日舉行之應屆股東週年大會上獲股東批准後，本公司方可向二零零六年五月三十一日名列本公司股東登記名冊內之股東派付末期股息。

企業管治

本公司在截至二零零六年十二月三十一日止年度內一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則(「守則」)內所載之守則條文，惟以下除外：(i)守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之角色並無分開，賴粵興先生現時擔任主席及行政總裁兩個角色；及(ii)守則條文第A.4.1條，本公司所有非執行董事之委任未有特定限期，而彼等須按本公司之章程細則退任及輪值。

本集團已採納上市規則所載之《上市發行人董事進行證券交易之標準守則》(「標準守則」)。經本公司作出具體查詢後，所有董事均已確認彼等於截至二零零六年十二月三十一日止年度內一直完全遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

審核委員會聯同管理層及外聘核數師已審議本集團所採納之會計原則及常規，並討論審核、內部控制及財務報告事宜，包括審閱本公司截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

購買、出售或贖回證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市股份。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零七年五月二十八日(星期一)至二零零七年五月三十一日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，以確定有權收取擬派末期股息之股東名單。為確保獲取擬派發之末期股息，務請於二零零七年五月二十五日(星期五)下午四時前將所有過戶文件連同有關股票送抵本公司之股份過戶處中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號商舖香港，辦理股份過戶登記手續。

股東週年大會

本公司謹訂於二零零七年五月三十一日(星期四)上午十一時正假座香港皇后大道中29號怡安華人行5樓501室舉行股東週年大會。股東週年大會通告將於適當時間公佈及刊發。

於聯交所網頁刊登資料

載有上市規則規定之一切資料之本公司年報將於適當時間寄發予本公司股東及於聯交所之網頁(www.hkex.com.hk)登載。

董事會組成

於本公佈日期，本公司之執行董事為賴粵興、羅漢、林孟璋、呂文義、鄭達騰及蔣仁欽，本公司之非執行董事為蕭敏志及黃春發，而獨立非執行董事為林聖斌、黃瑞祥及趙熾佳。

承董事會命
主席
賴粵興

香港，二零零七年四月十八日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。